
ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 01/06

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°531Quinta-feira, 21 de março de 2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2019
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019)
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: VALERIA APARECIDA GODOY SIQUEIRA CARVALHO MEI
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de itens de padaria para atender as
escolas e creches municipais de Anaurilândia-MS, em conformidade com as
especificações e quantidades constantes do Anexo I –Termo de Referência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01.007.12.361.0008.2019-33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2020-33.90.30.00.00.00
01.007.12.365.0008.2021-33.90.30.00.00.00
VALOR: R$ 62.573,50 (sessenta e dois mil quinhentos e setenta e três reais e
cinquenta centavos)
PRAZO: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2019.
ASSINAM: Sr. EDSON STEFANO TAKAZONO - Prefeito Municipal, e a Sr. Valeria
Aparecida Godoy Siqueira Carvalho da empresa VALERIA APARECIDA GODOY
SIQUEIRA CARVALHO MEI.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2019
(PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019)
PARTES:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anaurilândia.
CONTRATADA: B.A MARQUES & CIA. LTDA- ME
OBJETO: Contratação de empresa para fazer o fornecimento futuro e parcelado de kits
de cesta básica, para atender a demanda do Fundo Municipal de Investimento Social.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08.244.0016.2046-33.90.32.00.00.00
VALOR: R$ 20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais)
PRAZO: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2019.
ASSINAM: Sr.ª LUZIA APARECIDA DE LIMA TAKAZONO – Secretaria Municipal de
Assistência Social, e o Sr Celio Aparecido Marques, da empresa B.A MARQUES & CIA.
LTDA- ME

Extrato de Empenho

Data: 08/03/2019

Nº do empenho: 34/2019

Dispensa de Licitação: 01/2019

C.N.P.J.: 15.487.960/0001-03 Processo: 03/2019
Município: ANAURILÂNDIA MS

órgão: 06 - CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

Unidade: 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

Funcional: 01.031.0101 - MODERNIZAÇÃO AÇÃO LEGISLATIVA

Projeto/Atividade: 2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

Elemento: 3.3.90.39
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA
JURIDICA

Subelemento: 69 - SEGUROS EM GERAL

Valor Total do Empenho : 6.003,23 (SEIS MIL E TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS )

Credor: 237 MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SEGUROS PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS DO LEGISÇATIVO MUNICIPAL

DECRETO N° 1.438, DE 19 DE MARÇO DE 2019.

“Reajusta, para fins de Lançamento e

Cobrança do IPTU/2019, o valor venal total

dos imóveis, as respectivas plantas de valores

genéricos das edificações dos terrenos e o

valor  das faixas  indicadas  no Anexo  I,  do

Decreto nº 942/2013 e alterações posteriores,

e dá Outras Providências”.

EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal de Anaurilândia, Estado de

Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do

Município, e de acordo com o disposto no art. 11 do Código Tributário Municipal, e no

§2º do art. 97 do CTN,

DECRETA:

Art. 1º - Para fins de lançamento e cobrança do Imposto Sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana (IPTU), relativo ao exercício de 2019, o valor venal total

dos imóveis, as plantas de valores genéricos das edificações e dos terrenos e o valor das

faixas indicadas no Anexo I, do decreto nº 942/2013 e suas alterações serão reajustados

em 7,54% de acordo com o IGPM, observando o Código Tributário Municipal.

Art. 2º - O IPTU poderá ser pago e cota única, com vencimento em 10 de Junho

de 2019, ou parcelado em 3 (três) parcelas, sendo a primeira em 10 de Junho de 2019, a

segunda em 10 de Julho de 2019 e a terceira em 12 de Agosto de 2019.

Parágrafo único - Para o pagamento em cota única, até o dia 10 de Junho de

2019, será concedido desconto de 10% (dez por cento), sobre o valor total de imposto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 1º de Janeiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Anaurilândia-MS., 19 de Março de 2019.

EDSON STEFANO TAKAZONO

PREFEITO MUNICIPAL

Extrato de Empenho

Data: 08/03/2019

Nº do empenho: 34/2019

Dispensa de Licitação: 01/2019

C.N.P.J.: 15.487.960/0001-03 Processo: 03/2019
Município: ANAURILÂNDIA MS

órgão: 06 - CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

Unidade: 001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA

Funcional: 01.031.0101 - MODERNIZAÇÃO AÇÃO LEGISLATIVA

Projeto/Atividade: 2.075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO

Elemento: 3.3.90.39
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA
JURIDICA

Subelemento: 69 - SEGUROS EM GERAL

Valor Total do Empenho : 6.003,23 (SEIS MIL E TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS )

Credor: 237 MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SEGUROS PARA OS VEÍCULOS OFICIAIS DO LEGISÇATIVO MUNICIPAL



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 02/06

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°531Quinta-feira, 21 de março de 2019
Prefeitura Municipal de Anaurilândia
Termo de Adjudicação
Pregão Presencial Nº 012/2019
Nos termos do Art. 4º, inciso XX da Lei Federal nº 10.520/02 e suas alterações, o(a)
Pregoeiro(a) Municipal de Anaurilândia-MS, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei, concluído os trabalhos de abertura, julgamento e classificação de
habilitação e proposta(s) apresentada(s) ao presente certame, tendo por base o
resultado classificatório antes apresentado pela equipe de apoio, decidiu por adjudicar
o objeto da presente licitação ao(a) licitante classificado(a):
Vencedor(es):
D ANDREATI PEÇAS - ME- CNPJ 03.039.608/0001-18 com o valor total de: R$
21.400,00 ( vinte e um mil e quatrocentos reais).
Anaurilândia – MS, 20 de Março de 2019.
Luciana Kaiber Moraes Alves da Silva
PREGOEIRA

LEI Nº 728/2019

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
DOAR, COM ENCARGO E MEDIANTE CLÁUSULA DE
REVERSÃO, ÁREA MUNICIPAL, PARA FINS DE
INSTALAÇÃO DE FÁBRICA DE ALIMENTOS PARA
ANIMAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA , Estado do Mato Grosso do Sul,
aprovou, e eu, EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ceder, mediante doação,

à empresa PAULO JUARES PRADO JUNIOR NUTRIÇÃO ANIMAL, CNPJ/MF nº

32.800.775/0001-38, uma área de terra de 9.442,28m2, parte do imóvel objeto da

matrícula nº 2.798 do SRI local, localizada no Parque Industrial Municipal, às margens

da rodovia MS 395, em Anaurilândia-MS, para fins de instalação fábrica de alimentos

para animais e comércio atacadista dos mesmos.

Parágrafo Único. Faz parte ainda desta autorização, a cobertura e reparos no

barracão existente na área doada, a ser realizada às expensas do Município de

Anaurilândia-MS, sendo que as demais obras de implantação competem à empresa

donatária.

Art. 2º - A doação, objeto da presente autorização, tem previsão legal no artigo

2º, inciso I, da Lei Municipal nº 367/2001, com a redação dada pela Lei Municipal nº

407/2003, que institui o Programa De Incentivos Para O Desenvolvimento Social De

Anaurilândia-MS - PIDESA.

Art. 3º - Para a doação em testilha, necessariamente haverão de ser observadas

as seguintes condições:

I – As obras de implantação deverão ser iniciadas no prazo máximo de 3 (três)

meses a contar da lavratura da escritura de doação, devendo ser concluídas no prazo

máximo e improrrogável de 1 (um) ano, também contados da data da referida escritura;

II – Uma vez esgotado o prazo de conclusão, a donatária deverá iniciar

imediatamente suas atividades;

III – A donatária deverá gerar no mínimo 10 (dez) empregos diretos e 10 (dez)

empregos indiretos, no prazo máximo e improrrogável de 1 (um) ano, a contar do início

de suas atividades.

IV – É vedada a utilização do imóvel doado para outra finalidade, senão aquela

prevista na Carta-Consulta aprovada pelo COMDESA;

V – A Donatária não deve infringir nenhuma legislação ambiental; e

VI – O imóvel doado, em hipótese alguma, poderá ser dado em garantia real.

§ 1º - Além das condições descritas nos incisos deste artigo, a Donatária é única

e exclusiva responsável por encargos trabalhistas, fiscais e ambientais decorrentes de

suas atividades, não havendo que se falar em qualquer responsabilidade solidária ou

subsidiária do Município.

§ 2º - A Donatária deve zelar pela guarda e conservação do imóvel doado,

tomando todas as medidas cabíveis à conservação da posse, em caso de ameaça,

turbação ou esbulho.

§ 3º - Compete também à donatária, arcar com todos os custos relativos ao

fornecimento de água e energia elétrica, a partir do momento de início das obras de

implantação de seu empreendimento.

§ 4º - A inobservância de qualquer dos preceitos deste artigo, bem como da Lei

nº 367/2001 e/ou do Decreto nº 461/2006, ensejará na imediata revogação da doação,

tendo como corolário a reversão do imóvel doado ao patrimônio do Município de

Anaurilândia-MS, com todas as benfeitorias realizadas, não cabendo à Donatária

qualquer direito à indenização.

§ 5º - Os prazos previstos neste artigo poderão ser prorrogados, a critério da

Administração Municipal, quando comprovadamente ocorrentes motivos de caso fortuito

ou de força maior.

Art. 4º - A doação objeto da presente Lei será formalizada por escritura pública

no Serviço Notarial deste Município, devendo, obrigatoriamente, constar, além de outras

condições formais e legais, os encargos previstos na legislação municipal, tais como,

os prazos, a impossibilidade da área ser dada como garantia real, cláusula de reversão,

dentre outras.

Art. 5º - Decorrido o prazo de 10 (dez) anos, contado da lavratura da escritura

de doação e desde que cumpridos todos os encargos e obrigações por parte da

Donatária, a doação considerar-se-á definitiva.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, podendo ser

regulamentada no que couber.

Art. 7º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Anaurilândia-MS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 20 de Março
de 2019.

EDSON STEFANO TAKAZONO
Prefeito Municipal



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 03/06

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°531Quinta-feira, 21 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 04/06

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°531Quinta-feira, 21 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 05/06

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°531Quinta-feira, 21 de março de 2019



ANAURILÂNDIA - MS www.anaurilandia.ms.gov.br Pag. 06/06

Ano: 003

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS

Criado pela Lei n°671 de 06 de janeiro de 2017

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Edição: n°531Quinta-feira, 21 de março de 2019


		2019-03-21T07:50:47-0400
	CLAUDEMIR AURELIANO DA SILVA:48157457149




